
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13 октября 1988 г. N 436 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ 

 ПРАВИТЕЛЬСТВА РСФСР ПО ВОПРОСАМ КАПИТАЛЬНОГО 

 СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

 В связи с Постановлением Совета Министров СССР от 4 июня 1988 г. N 711 Совет Министров 

 РСФСР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Правительства РСФСР по вопросам капитального 

 строительства  согласно прилагаемому перечню. 
 
 2. Довести до сведения, что Совет Министров СССР Постановлением от 4 июня 1988 г. N 711 

 признал утратившими силу решения Правительства СССР согласно Приложению. 

 

 Председатель 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 А.ВЛАСОВ 

 

 Управляющий Делами 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 И.ЗАРУБИН 

 

 Утвержден 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 13 октября 1988 г. N 436 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА РСФСР ПО ВОПРОСАМ 

 КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

 1. Постановление Совнаркома РСФСР от 29 мая 1943 г. N 547 "О первоочередных 

 мероприятиях по восстановлению хозяйства г. Краснодара и Краснодарского края". 
 
 2. Постановление Совета Министров РСФСР от 16 марта 1949 г. N 195 "О коэффициентах для 

 пересчета сметной стоимости  строительства  в цены 1949 года по республиканским министерствам 

 и ведомствам РСФСР". 
 
 3. Постановление Совета Министров РСФСР от 12 мая 1950 г. N 524 "О снижении стоимости 

 строительства". 
 
 4. Постановление Совета Министров РСФСР от 26 мая 1950 г. N 606 "О внесении изменений в 

 справочник единых тарифов на перевозки грузов автомобильным транспортом". 
 
 5. Постановление Совета Министров РСФСР от 29 мая 1950 г. N 628 "О снижении оптовых цен 

 на местные строительные материалы". 
 
 6. Постановление Совета Министров РСФСР от 3 июня 1950 г. N 651 "О снижении оптовых 

 цен на деловую древесину, заготовляемую леспромхозами "Ростлесзага" Ростовского - на - Дону 

 горисполкома". 
 
 7. Постановление Совета Министров РСФСР от 3 июня 1950 г. N 663 "О внесении изменений в 

 справочник единых тарифов на грузовые перевозки гужевым транспортом на территории РСФСР". 
 
 8. Постановление Совета Министров РСФСР от 4 января 1951 г. N 4 "О ходе выполнения 

 Постановления Совета Министров СССР от 9 мая 1950 г. N 1911 и Постановления Совета 

 Министров РСФСР от 12 мая 1950 г. N 524 "О снижении стоимости строительства". 
 
 9. Пункт 3 Постановления Совета Министров РСФСР от 24 марта 1951 г. N 275 "О 

 мероприятиях по строительству Северо - Крымского канала и об орошении земель в северных 

 районах Крыма". 
 
 10. Постановление Совета Министров РСФСР от 6 ноября 1951 г. N 1397 "Об экономном 

 расходовании металла, цемента и леса в строительстве". 
 
 11. Абзац пятый подпункта "а" пункта 24 Постановления Совета Министров РСФСР от 29 

 февраля 1952 г. N 260 "О государственном бюджете РСФСР на 1952 год". 
 
 12. Постановление Совета Министров РСФСР от 3 июля 1952 г. N 842 "О 

 неудовлетворительном выполнении министерствами и ведомствами РСФСР постановлений 

 Правительства об экономном расходовании металла, цемента и леса в строительстве". 
 
 13. Постановление Совета Министров РСФСР от 28 августа 1952 г. N 1138 "О мерах помощи 

 городскому хозяйству г. Калуги". 
 
 14. Постановление Совета Министров РСФСР от 20 сентября 1952 г. N 1299 "О разработке 

 единых районных единичных расценок на строительные работы". 
 
 15. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 25 февраля 1954 г. N 580-р. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 16. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 25 марта 1954 г. N 1049-р. 
 
 17. Постановление Совета Министров РСФСР от 13 июля 1954 г. N 1020 "О строительстве 

 элеваторов и зерноскладов Министерства заготовок в районах освоения целинных и залежных 

 земель". 
 
 18. Постановление Совета Министров РСФСР от 28 октября 1955 г. N 1369 "Об упорядочении 

 планирования, укреплении хозяйственного расчета, финансовой дисциплины и улучшении сметного 

 дела в строительстве". 
 
 19. Постановление Совета Министров РСФСР от 12 августа 1957 г. N 950 "Об увеличении 

 ассигнований на финансирование капитального строительства на 1957 год в связи с применением 

 новых единичных расценок на строительно - монтажные работы". 
 
 20. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 26 июля 1958 г. N 4695-р. 
 
 21. Постановление Совета Министров РСФСР от 11 сентября 1958 г. N 1063 "Об улучшении 

 научно - исследовательской работы в области строительства и промышленности строительных 

 материалов". 
 
 22. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 11 декабря 1958 г. N 8515-р. 
 
 23. Постановление Совета Министров РСФСР от 12 августа 1959 г. N 1337 "Об упорядочении 

 строительства электростанций малой мощности и производственно - отопительных котельных". 
 
 24. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 19 сентября 1959 г. N 5917-р. 
 
 25. Постановление Совета Министров РСФСР от 29 декабря 1959 г. N 2033 "О развитии 

 производства железобетонных труб для строительства". 
 
 26. Постановление Совета Министров РСФСР от 31 декабря 1959 г. N 2053 "О внедрении 

 нового метода пропаривания изделий на предприятиях сборного железобетона". 
 
 27. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 8 октября 1960 г. N 6364-р. 
 
 28. Постановление Совета Министров РСФСР от 21 декабря 1960 г. N 1906 "Об оптовых ценах 

 на бетоны, растворы и бетонные детали и конструкции производства предприятий ряда районов 

 Иркутской области и Коми АССР". 
 
 29. Постановление Совета Министров РСФСР от 3 февраля 1967 г. N 82 "О предоставлении 

 Госстрою РСФСР права разрешать применение в строительстве дорогостоящих облицовочных 

 материалов из мрамора, гранита, базальта и некоторых других видов естественного камня для 

 отделки  зданий  и  сооружений"  (СП РСФСР, 1967, N 1, ст. 9). 
 
 30. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 19 апреля 1967 г. N 950-р. 
 
 31. Постановление Совета Министров РСФСР от 18 августа 1967 г. N 620 "О переходе на новые 

 сметные нормы и цены в строительстве" (СП РСФСР, 1967, N 20, ст. 104). 
 
 32. Постановление Совета Министров РСФСР от 26 июня 1969 г. N 388 "О дополнении 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 18 августа 1967 г. N 620" (СП РСФСР, 1969, N 16, ст. 

 87). 
 
 33. Постановление Совета Министров РСФСР от 25 февраля 1970 г. N 121 "О дополнении 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 18 августа 1967 г. N 620" (СП РСФСР, 1970, N 6, ст. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 42). 
 
 34. Пункты 1 - 10 Постановления Совета Министров РСФСР от 31 августа 1972 г. N 555 "О 

 мерах по обеспечению снижения сметной стоимости строительства". 
 
 35. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 16 марта 1973 г. N 310-р. 
 
 36. Постановление Совета Министров РСФСР от 25 января 1974 г. N 53 "О порядке учета в 

 сметах на строительство и в планах капитального строительства новых оптовых цен на машины и 

 оборудование, введенных в действие с 1 января 1973 года" (СП РСФСР, 1974, N 4, ст. 24). 
 
 37. Постановление Совета Министров РСФСР от 13 апреля 1977 г. N 221 "О дополнительном 

 расширении прав республиканских министерств и ведомств РСФСР, Советов Министров 

 автономных республик, крайисполкомов, облисполкомов, Московского и Ленинградского 

 горисполкомов" (СП РСФСР, 1977, N 8, ст. 86) в части организаций, переведенных на полный 

 хозяйственный расчет и самофинансирование. 
 
 38. Пункт 14 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 ноября 1979 г. N 580 "О 

 Государственном плане экономического и социального развития РСФСР на 1980 год". 
 
 39. Пункт 3 изменений, которые вносятся в решения Правительства РСФСР в связи с переходом 

 с 1 января 1984 г. на новые сметные нормы и цены в строительстве, утвержденных Постановлением 

 Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1984 г. N 411 (СП РСФСР, 1984, N 17, ст. 146). 
 
 40. Распоряжение Совета Министров РСФСР от 12 февраля 1987 г. N 158-р в части 

 распространения действия в отношении предприятий, объединений и организаций, переведенных на 

 полный хозяйственный расчет и самофинансирование, пункты 26 Постановления ЦК КПСС и 

 Совета Министров СССР от 13 марта 1986 г. N 328. 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 13 октября 1988 г. N 436 

 

 Утвержден 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров СССР 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 от 4 июня 1988 г. N 711 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР ПО ВОПРОСАМ 

 КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

 1. Постановление Совета Министров СССР от 28 июля 1972 г. N 560 "О мерах по обеспечению 

 снижения сметной стоимости строительства" (СП СССР, 1972, N 15, ст. 80) с сохранением действия 

 абзацев первого и второго пункта 2 и приложения к указанному Постановлению (абзацы второй, 

 третий и шестой - двадцать седьмой пункта 11 Постановления Совета Министров РСФСР от 31 

 августа 1972 г. N 555). 
 
 2. Распоряжение Совета Министров СССР от 1 февраля 1977 г. N 222 (распоряжение Совета 

 Министров РСФСР от 8 февраля 1977 г. N 157-р). 
 
 3. Пункт 12 Изменений, которые вносятся в решения Правительства СССР, утвержденных 

 Постановлением Совета Министров СССР от 4 августа 1983 г. N 752 "О признании утратившими 

 силу и об изменении решений Правительства СССР в связи с Постановлением ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 30 марта 1981 г. N 312 "О мерах по дальнейшему улучшению проектно - 

 сметного дела" (СП СССР, 1983, N 23, ст. 132) (абзацы третий и четвертый подпункта "б" пункта 3 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 3 апреля 1984 г. N 117 - СП РСФСР, 1984, N 8, ст. 67). 
 
 4. Абзац второй пункта 17 Постановления Совета Министров СССР от 26 июня 1984 г. N 673 

 "О мерах по ускорению строительства транспортных объектов и усилению строительно - монтажных 

 организаций Министерства транспортного строительства в районах Западной Сибири" (абзац второй 

 подпункта "а" пункта 6 Постановления Совета Министров РСФСР от 25 июля 1984 г. N 332). 
 
 5. Распоряжение Совета Министров СССР от 7 августа 1986 г. N 1607 в отношении 

 распространения действия в части предприятий, объединений и организаций, переведенных на 

 полный хозяйственный расчет и самофинансирование, пункта 26 Постановления ЦК КПСС и Совета 

 Министров СССР от 13 марта 1986 г. N 328 (распоряжение Совета Министров РСФСР от 12 августа 

 1986 г. N 1078-р). 
 
 6. Пункт 2 Постановления Совета Министров СССР от 28 ноября 1986 г. N 1425 "О мерах по 

 сокращению запасов товарно - материальных ценностей в народном хозяйстве" в части сохранения 

 действия для объединений, предприятий и организаций, переведенных на полный хозяйственный 

 расчет и самофинансирование, дополнительной платы за неустановленное оборудование (подпункты 

 "а" и "б" пункта 3 Постановления Совета Министров РСФСР от 29 декабря 1986 г. N 531). 
 
 7. Абзац второй пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 12 июня 1987 г. N 656 "О 

 мерах по обеспечению реконструкции и капитального ремонта объектов коммунального назначения в 

 РСФСР" (СП СССР, 1987, N 32, ст. 113) в отношении распространения действия: 
 
 абзацев первого - двадцать второго пункта 2, абзаца первого пункта 3, абзацев второго, третьего 

 и пятого пункта 4, абзацев седьмого - девятого пункта 12, пунктов 15, 24 и 25, абзаца второго пункта 

 26, подпункта "б" пункта 29 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 14 августа 1986 

 г. N 971 и пункта 19 Постановления Совета Министров СССР и ВЦСПС от 24 января 1985 г. N 87; 
 
 абзаца четвертого пункта 5, последнего абзаца пункта 8, последнего абзаца пункта 17, абзацев 

 седьмого и восьмого пункта 18, пунктов 19, 20 и 22 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 СССР от 14 августа 1986 г. N 971 в части предприятий, объединений и организаций, переведенных 

 на полный хозяйственный расчет и самофинансирование (абзац третий подпункта "а" пункта 18 

 Постановления Совета Министров РСФСР от 30 июня 1987 г. N 275 - СП РСФСР, 1987, N 12, ст. 

 88). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

